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ESTADO DFMATO GRO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas
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Senhor Presidente, UR GENTE

Senhores Vereadores,

A mensagem em apreco encaminha para a elevada apreciagdo dos Senhores, o
Projeto de Lei Complementar incluso, que tem por objeto a concessdo de beneficios para
pagamento de créditos fiscais em atraso, estabelece normas para suas cobrangas extrajudiciais e da

outras providéncias.

O Municipio conta com um grande nimero de inadimplentes e a lei anterior que
disciplinava o assunto expirou-se, restando vérios contribuintes interessados em parcelar os seus
débitos fiscais, e a consequente regularizagdo junto a Fazenda Publica, de modo que encontram no

aguardo da aprovagdo do referido projeto.

Ademais, o parcelamento representa para o governo municipal a oportunidade
de aumentar suas receitas e diminuir o imenso estoque de dividas tributdrias acumulado na carteira

da Administracdo Tributaria.

Em tempo, vale ressaltar que o parcelamento ndo significara qualquer rentncia
de receita, considerando que o valor do débito sera atualizado com juros e corregdo até a data de
efetivagdo do parcelamento e dividido em parcelas iguais, conforme acordo a ser celebrado com o

contribuinte, sendo, portanto, desnecessario realizar estudo de impacto financeiro.

Assim, para solucionar esse problema, vimos por meio deste, estabelecer normas

para parcelamento, bem como, para a sua cobranga extrajudicial e outras providéncias.
Razdo pela qual esperamos a aprovagdo do referido Projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, J;L de}&\)&lﬁlﬁ/@ de 2021,
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 ()(),), DE [7F-DE EF_Q;V@)’[QJ)’I»Q DE 2021.

PROTOCOLO
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DQ GARGAS-MT

X
é
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“Dispbe sobre a concessdo de beneficios para

A4 ivro O Fis©3_pata: A\ (0 14 pagamento de créditos fiscais em atraso,
Horas. L2 (10 estabelece normas para suas cobrangas

2 A £ X . = v P g T 1)

derLet S extrajudiciais e da outras providéncias

Adilson Gongalves de Macedo, Prefeito Municipal de Barra do Gargas,
Estado de Mato Grosso, em conformidade com o Art. 78, inciso | da Lei Orgénica do
Municipio, e em consonancia com o Art. 234, inciso | do Cédigo Tributdrio Municipal, faz

saber que a Camara de Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei Complementar:

Art. 12 - O parcelamento de débitos inscritos em Divida Ativa, poderdo ser
concedidos em até 20 (Vinte) parcelas mensais, desde que nenhuma delas seja inferior ao

previsto no art. 235 da Lei Complementar n2. 045 de 15 de dezembro de 1997,

§ 12 - A entrada de que trata o artigo anterior devera ser integralizada aos
cofres publicos, em até 10 (Dez) dias da assinatura do contrato.
§ 22 - As demais parcelas terdo vencimentos consecutivos a cada 30 dias;

conforme Termo de Confissdo de Divida e/ou Contrato.

Art. 22 - O parcelamento sera formalizado mediante Contrato vinculado a
Instituicdo Financeira que tiver convénio com a Administragdo Publica Municipal e emissao
de boleto bancario.

Paragrafo tinico. O Contrato deverd ser assinado pelo proprio contribuinte

ou por representante legal mediante procuragdo especifica com assinatura reconhecida.

Art. 32 - O Chefe do Poder executivo podera delegar competéncia ao
Secretario de Financas e ou Coordenador Executivo de Financas e ou Chefe da Secdo de
Divida Ativa para deferimento do respectivo parcelamento.

Art. 42 - Os créditos fiscais parcelados, quando ndo pagos na data dos
respectivos vencimentos, serdo acrescidos de juros de mora de 1% ao més e multa de
0,3333%, ao dia, limitado a 30 dias.
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ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garcas

Art. 52 - As despesas financeiras, honordrios advocaticios, custas
processuais, recolhimento dos emolumentos de protestos e diligéncia de oficial de justica
correrdo por conta do contribuinte em qualquer época.

Art. 62 - O atraso superior a 15 (quinze) dias no pagamento do boleto de
cobranga bancdria, emitido na forma do art. 22 ou como representativo das prestagoes
objeto dos parcelamentos formalizados, determinara o protesto extrajudicial da divida
vencida, bem como a inscrigdo nos cadastros de protegdo ao crédito.

Paragrafo Unico. Decorridos 30 (trinta) dias do protesto, perdurando a
inadimpléncia, o contribuinte perdera os beneficios concedidos por esta lei, hipotese em
que se exigira o recolhimento imediato do saldo remanescente, de uma sé vez,
devidamente atualizados e com a aplicagdo dos acréscimos moratdrios previsto na
legisla¢do, podendo inclusive ser enviado ao setor responsavel para ajuizamento da acdo de
execucdo fiscal.

Art. 72 - O contribuinte com contrato em andamento e dividas posteriores,
somente poderd realizar novo parcelamento se estiver regularmente em dia com o contrato
anterior, ficando limitado a 01 (um) novo parcelamento das dividas.

Art. 82 - Para realizacdo da cobranga bancéria e do encaminhamento do
deébito fiscal para protesto extrajudicial, fica o Poder Executivo autorizado a contratar os
servicos bancarios locais.

Art. 92 - O Poder Executivo deverd baixar os atos regulamentares que se
fizerem necessdrios a implementagdo desta Lei Complementar.

Art. 10 - Esta Lei Complementar entra vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposicGes em contrario.

Barra do Gargas/MT, J?‘ de #U@lﬁ[}l@ de 2021.

—

ADILSON GONGCALVES DE MACEDO
refeito Municipal sprovado por Unanimidade
le vereadores presentes

em Sessdo Odinaria d
dia_sely O jL O

s Bl
&r%%fb%dc el

NG
R iiar inistralive
Auxinar agminist 3

portaria 13




PJGURADORIA GERALDO MUNICIPIO
anforme Art. 9 inciso da
Lt Compl. 181, de 29/03/2016

|
|
\ REVISADO
!

N \\m ¢ Ao X CQuncs

“herbert de Souza Penze
P ocurador-Geral do Municipio
Por ‘ana '\I" 17.001, de 01/01/2021
RIMT -22475/-0




Cam, MUT{L [
o~
-

Fls

Estado de Mato Grosso
CAmara Municipal de Barra do Garcas
Palicio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camari
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' BARRA DO GARCAS

ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que ap6s pesquisa nos indices de Projetos, de Leis Complementares e Leis
Ordindrias nio foram encontradas correspondéncias sobre o tema do Projeto de Lei
Complementar n°002/2021 de autoria do Poder Executivo no ano de 2021 (Dispde sobre
a concessao de beneficios para pagamento de créditos fiscais em atraso, estabelece normas para
suas cobras extrajudiciais e dd outras providéncias), no ano de 2020 teve uma Lei
Complementar sobre esse tema, que ficou vigente por um periodo, a Lei Complementar n° 279
de 23 de junho de 2020 que dispde sobre critérios para parcelamento de créditos tributdrios nao

inscritos em Divida Ativa.

Barra do Gargas-MT, 19 de fevereiro de 2021

Rosivan omes Junlor
Auxlliar Adm {strativo

Matrfcula: 331 - Port. 15/2018

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.lcg.br ! ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA IURIDICA

Citnirn
Municipal »

Parecer n®: 023/2021

Projeto de Lei Complementar n® 002/2021, de 17 de fevereiro de 2021, de autoria
do Poder Executivo Municipal, que: “Dispae sobre a concessio de beneficios para pagamento de
créditos fiscais em atraso, estabelece normas para suas cobrangas extrajudiciais e dg oulras
providéncias™

I-RELATORIO

al. Trata-se do Projeto de Lei Complementar n® 002/2021, de 17 de fevereiro de 2021, de
autoria do Poder Executivo Municipal, que: “Dispée sobre a concessdo de beneficios para pagamento
de eréditos fiscais em atraso, estabelece normas para suas cobrangas extrajudiciais e da outras
providéncias”

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando que:

“A mensagem em apre¢o encaminha paraaelevada apreciagdo dos Senhores,
o Projeto de Lei Complementar incluso, que tem por objeto a concesséo de
beneficios para pagamento de créditos fiscais em atraso, estabelece normas
para suas cobrangas extrajudiciais e da outras providéncias. O Municipio

. comla com um grande mimero de inadimplentes e a lei anterior que
disciplinava o assunto expirou-se, restando virios contribuintes interessedos
em parcelar os seus débitos fiscais, e a consequente regularizagdo junto a
Fazenda Piblica, de modo que encontram no aguardo da aprovagio do
referido projeto. Ademais, o parcelamento representa para o governo
municipal a oportunidade de aumentar suas receitas e diminuir o imenso
estoque de dividas tributdgrias acumulado na cariteira da Administracdo
Tributdgria. Em tempo, vale ressaltar que o parcelamento ndo significard
qualquer remincia de receita, considerando que o valor do débito serg
atualizado com juros e corre¢ao até a data de efetivagdo do parcelamento e
dividido em parcelas iguais, conforme acordo a ser celebrado com o
contribuinte, sendo, portanto, desiecessdrio realizar estudo de impacto
financeiro. Assim, para solucionar esse problema, vimos por meio deste.
estabelecer normas para parcelamento, bem como, para a sua cobranga
extrajudicial e outras providéncias.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 /0800 642 6811
barrédngnrcas,n1t.h:g.hr — h.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara‘@harradogarcas.mtles. br / imprcnsu@harradugarcﬂs.m{.lcg.brf nuvidnria@harnldugarcas.mt.leg.br
CPD- 00126 Piginalde 6
Este documento foi assinade dightalments por Heros Feng,
Pare verificar as assinaluras va aq sitiz hltps:/foab. portzldeassinaluras tom.brddd e utilize o codige BE75-8F83-00D1-E688
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vercador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Camaura
Munieipal «

03. J4 o projeto traz normas para parcelamento de débitos inscritos na divida ativa,
e delega competéncia para 0 deferimento do parcelamento (art. 3°). autorizando ainda a
contratagiio de estabelecimento para cobranga (art. 8°).

04, E o relatério.

IT1 - PARECER

05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar
por trés aspectos distintos, que sio a competéncia, onde observaremos s¢ a matéria ¢ de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado., se como lei complementar ou como lei ordindria, ¢ por fim
devemos observar a legalidade do projeto. ou seja, se €sse, €aso aprovado. estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra ¢ nao desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicagoes passamos a andlise dos

requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — [5 indiscutivel a competéncia do municipio para legislar &
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LLOM sua competéncia para legislar 1
sobre assunta de seu peculiar interesse, trazendo a LOM, ainda a competéncia para dispor sobre :
organizagdo, administragdo e execugio dos servigos locais:

Constitui¢ao Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

codigo t

[ - Legislar sobre assuntos de interesse local;

)

Lei Orginica do Municipio de Barra do Gargas

43 e'wilize o

a
-+

“Artigo 10— Ao Municipio compele prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuigoes:

[ — Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

sinaluras.com.br

1T — Suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

C)?
07. Por outro lado. a iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias, também, cabe
a0 Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Assim, ndo hd invasio da
esfera de competéncia:

a
=
[T

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordinarias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Camara e aos cidaddos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto. niio ha qualquer mécula na apresentagao do projeto pelo Alcaide.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401 -2358/ 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fh.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprn:nsm’;_i}barmdugnrcus.ml.ieg-,br / ouvidoria@barradogareas.mt.leg.br
CPD - 00126 Pagina2deb
yssinada digitalmente por Heros Pena.
atuiras va 4o sile Mips:/foab podaldeassinaturs.com. by 443 e utilize o chdigo BE75-BFB3-D0D1-EG8B.
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Cimara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA
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09 - Da Forma: A matéria tratada. tributiria. a nosso ver se encontra dentre as
constantes do artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a
forma de lei complementar, como de fato o foi.

10. - Da Legalidade: Aqui. entendemos, o projeto deve ser analisado sob trés pontos
distintos que sdo: a) A possibilidade de parcelamento dos débitos: b) Delegagiio de competéncia
do Chefe do Poder Executivo (Art. 3°):; d) Autorizagdo para contratagio de servigos (Art. 8°),
0s quais passaremos a analisar individualmente a seguir:

. a) A possibilidade de parcelamento do IPTU (Art. 1°):

12, Neste ponto, o Cédigo Tributdrio Nacional. aponta apenas que o parcelamento
deve ser disciplinado por lei especifica, ou seja, deixa a cargo, do legislador da €poca e do local,
a decisdo sobre a melhor forma para concessio do parcelamento:

“Art. 155-4. O parcelamento serd concedido na Jorma e condi¢do
estabelecidas em lei especifica. (Incluido pela Lep n® 104, de
10.1.2001)

§ lo Salvo disposi¢do de lei em contrario. o parcelamento do
erédito tributario ndo exclui a incidéncia de juros e multas. (Incluido
pela Lep n® 104, de 10.1.2001)

FE3-00D1-E68B

eel]

o,

§ 20 Aplicam-se, subsidiariamente, ao parcelamento  as
disposicoes desta Lei, relativas & moratéria, (Incluido pela Lep n® 104,
de 10.1.2001)

ilize o cidipo GET

!
1

S4B U

§ 30 Lei especifica dispord sobre as condicies de parcelamento dos
créditos tributdrios do devedor em recuperagdo judicial. (Incluido pela
- Lep n® 118, de 2005)

4
4

com birs

§ 4o A inexisténcia da lei especifica a que se refere o § 3o deste
artigo importa na aplicagdo das leis gerais de parcelamento do ente da
Federagdo ao devedor em recuperacio Judicial, ndo podendo, neste
caso, ser o prazo de parcelamento inferior ao concedido pela lei federal
especifica. (Incluido pela Lep n° 118, de 2005)

ldeassinaluras.

I3 A prescricdo Federal ¢ “Mutatis mutandis”, repetida no Cédigo Tributdrio
Municipal:

“Artigo 12— Ao Municipio é vedado:

XXIIT - Firmar contratos de locagdo, como locador ou locatdrio. ou de

comodato, como comandante ou comandatdrio, sem autorizagdo
legislativa.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/eamarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@harradogareas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt,leg.hr
CPD- 00126 Pagina3deb
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Estado de Mato Grosso
Cimara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

14. LLogo, nesse sentido, uma vez observada a regra da competéncia. nio olvidamos
obstdculo a tramitagio do projeto.

I5. b) Delegaciio de competéncia do Chefe do Poder Executivo (Art. 3°):

16. A hipétese de delegagio de competéncia ¢ prevista pelo artigo 78 da Lei
Organica Municipal. portanto aqui também inexiste impedimento para regular tramitagdo do
projeto:

“Artigo 78 — Compete ao Prefeito, entre outras atribuicges:
()

Pardgrafo Unico — O Prefeito podera delegar, por decreto, aos seus
auxiliares, as fun¢oes administrativas que sejam de sua competéncia

exclusiva.
(..)”
i ¢) Autorizag¢iio para contratagiio de servigos (Art. 89):
18, Aqui é preciso. observar que a lei apenas autoriza o poder executivo a contratar

0s servigos. porém., nio o dispensa de seguir os procedimentos legais, bem como de zelar pelo
cumprimento dos principios que regem a administragdo publica, em especial o da
impessoalidade, assim no momento da contratagio deverd o executivo seguir os procedimentos
exigidos, tanto pela legislagio federal, lei de licitagbes, quanto pela municipal. art. 87 da LOA:

£3-00D1-EGES.

8FE&
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“Artigo 87 — A administragdo publica direta e indireta, de qualquer
dos Poderes do Municipio, obedecerd aos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e, também. ao seguinte:

XX — ressalvados os casos especificados na legislagdo , as obras,
servigos, compras e alienagdes serdo contratados medianite processo
de licita¢ao publica que assegura igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelegam obrigacdes de
pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da

lei, exigindo-se a qualifica¢do técnico — economica indispensavel a
garantia do cumprimento das obrigagoes;”

portaldeassinaturas. com.br:443 ¢ ulilize @ ¢

19, Sobre o tema ainda se levanta questdo interessante, se trata-se de mero
parcelamento de débitos ou da implementagdo de beneficios tributdrios, eis que na segunda

almenta

ol assinado dig

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 080D 642 6811
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CPD - 00126 Piginadde6
o foi assinada digitaimente por Heros Pena
as assinaluras va ao site hitps://oab portaldeassinaluras combrddsd e utilize o codigo 8E75-8FB3-00D1-EGEB.
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Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA
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hipétese deve vir o projeto acompanho de estimativa de impacto or¢amentdrio financeiro,
sentido em que j& se manifestou o TCU'-

"Requisitos para institui¢io de beneficios tributirios

O art. 150, § 6° da Constitui¢do exige que os beneficios tributérios
sejam concedidos por lei especifica que regule exclusivamente «
matéria ou o respectivo tributo. O ari. | I3 do Ato das Disposigoes
Constitucionais Transitorias (ADC 1) determina que a proposi¢ao
legislativa que crie ou altere rentincia de receita deverd ser
acompanhada da estimativa do seu impacto or¢amentario e financeiro.
Na mesma linha, o art. 14 da LRF estabelece que a concessio oy
. ampliagdo do beneficio tributdrio seja acompanhada de estimativa do
impacto orcamentario-financeiro no exercicio em que deva iniciar sua
vigéncia e nos dois seguintes e atenda ao disposto na Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) e a uma das se guintes condi¢ies: demonstragao
de que a remincia foi considerada na estimativa de receita
orcamentdria e ndo afetard as metas Jiscais previstas na LDO au,
alternativamente, esteja acompanhada de medidas de compensagdo
por meio do aumento de receita.
Aleém disso, a LDO 2019 dispos sobre requisitos a serem observados no

ambito das proposigdes legislativas que concedam ou ampliam
renincias de receitas, como: demonstragdo da memdéria de calculo dos
impactos e correspondente compensagio; consignagdo de objetivos,
metas e indicadores relativos ¢ politica piiblica fomentada: Justificagio
para a aprovagdo do beneficio; vigéncia mdxima ou prorrogacdo do
beneficio por até cinco anos; redugdo do montante do beneficio
prorrogado em, pelo menos, 10% ao ano; indicagdo do orgao
responsavel pela supervisdo, pelo acompanhamento e pela avaliagdo
(arts. 114 e 116)."

20. Nesse sentido a mensagem juntada ao projeto deixa clara a inexisténcia e
rentncia de receita, vejamos:

“Em tempo, vale ressaliar que o parcelamento ndo significard
qualquer remincia de receita, considerando que o valor do débito serd

atualizado com juros e corre¢do até a data de efetivagio do
parcelamento e dividido em parcelas iguais, conforme acordo a ser

' hitps:/ portal.tcu.sov.br/contas-d O-governo/frenuncia-e-recuperacao-de-

credilus.hlm#:»:texl:o%mrcspr:cri va%3Uiribum.-,O‘?'dZOart..scu"ﬂ-GEDinmacto"fél()o:%(j.’i%,»\ Tament%C3%A Irio
2%20e%20financeiro,
_———e—
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celebrado com o contribuinte, sendo, portanio, desnecessario realizar
estudo de impacto financeiro. Nosso entendimento ¢ o de que deve vir
o projeto acompanhado da estimativa de impacto or¢amentdrio
financeiro.”

21. Isto posto, desde que observados os principios supra, aqui, também ndo ha
impedimento.
22. Por fim. uma vez que do ponto de vista juridico ndo observarmos obice a regular

tramitacio do projeto, entendemos, nao nos caber analisar o aspecto financeiro ¢ orgamentario,
ficando essa analise, caso os nobres Edis a julguem necessaria,

[1I- CONCLUSAO

23. Portanto, apresentada a mensagem. respeitada a regra de competéncia. da dtica
legal, observados os apontamentos feitos acima, ndo_vislumbramos impedimento _a

.

tramitaciio do Projeto de Lei, cabendo aos vereadores andlise de mérito. ﬁE
. i

24. E o parecer, sob censura. =
Barra do Garcas. 19 de fevereiro de 2021. ;
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PARECER

Projeto de Lei Complementar n®

002/2021 do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL

A COMISSAO DE CONSTITUIGCAO JUSTICA E REDACAO.
analisando a PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

\ Sala das Comissdes da  Camara Municipal, em

o
A det g ooy o de2021.

Ver. O GEH

Presidente

APROVADO
EM SESETAO 22 |Cad) Zend [
J "

S - "4
Flo L (

Cilina Balbino de Sousa
Auxitiar Administrative
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 COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS |

PARECER

Projeto de Lei Complementar n®
002/2021 de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS. analisando a
PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR. em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL. por entender ser a aludida matéria. legal e constitucional.

Lt

e Sala  das Comissdes da

Camara  Municipal. em
Zdde e vewety de2021.

Ver. GE

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

Sess#do Odinaria do
amdiacx’.’\?, G2 2021

—
‘.‘5%9--“ L4 S\Kg—/
[trfffa Balbino de S0

inistrativo
yiliar Administra
— AuPorlar\ja 13/1996
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VOTACAO

' L? U \ - _— _'L_ _ .
p delet U emn\sline r'\\\iﬂ'i ag O’Cu&{ o2 [ . (.‘r:‘[_C:'L Oxceedino AT l’f

B J VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO |
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB Y
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS J
GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB ){-
GERALMINO ALVES R. NETO PSB »
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD X
JAIME RODRIGUES NETO MDB X
JAIRO GEHM - 1° Secretario PRTB X
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretario REPUBLICANO A

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR

DEM

MURILO VALOES METELLO

REPUBLICANO )(

PAULO BENTO DE MORAIS

PL

L

y\\
™ A
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente | PSD ) Je. ol
L N O I,
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB X
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB Y
' WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB N |

RESULTADO DA VOTACAQO: MERITO

Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes

em Sessdao Odinaria ;?
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